
خبر سینما و تلویزیون

موضوع مستند شما چیست و با چه دغدغه‌ای وارد سیستان و بلوچستان شدید؟
قصه مستند »من تروریست نیستم« روایت یک فیلمساز است که از او خواسته 
می‌شود درباره گروه‌های تروریستی و مسئله امنیت در سیستان و بلوچستان فیلم 
بسازد. اما در نخستین مصاحبه با یکی از فعالان اجتماعی بلوچ، با این اعتراض 
مواجه می‌شود که چرا نگاه من و بسیاری از رسانه‌ها به مسائل استان، محدود و 
صرفاً امنیت‌محور است. او انتقاد می‌کرد که چرا همه از تهران می‌آیند و فقط به 
دنبال اشرار هستند. حتی فیلم کوتاهی را که خودشان درباره استان ساخته بودند 
به من نشان داد؛ فیلمی که اتفاقاً نقدهایی جدی به چنین نگاه‌هایی داشت. این 
مواجهه باعث شــد به این فکر کنم که واقعاً چه چیزی را باید به تصویر بکشم و 

چگونه مسیر فیلم را تغییر بدهم.
پس تصمیم گرفتید مسیر متفاوتی را انتخاب کنید؟

بله. هدفم تغییر کرد و تصمیم گرفتم با مردم گفت‌وگو کنم و به اصطلاح »پای درد 
دل« آن‌ها بنشینم. به همین دلیل با بزرگان بلوچ، سران طوایف و شخصیت‌هایی 
مانند کمال‌خان صلاح‌زهی گفتگو کردم که متأسفانه چند ماه پس از فیلمبرداری 
ترور شدند. ایشان از چهره‌های بزرگ بلوچستان بودند و در بسیاری از حوادث تلخ 

و شیرین استان نقش داشتند. قصد داشتم مسائل استان را در بستری گسترده‌تر 
به تصویر بکشم؛ استانی که از نظر اقتصادی و موقعیت استراتژیک، با بندر چابهار 
و کریدورهایی که کشورهای مختلف به آن چشم دارند، فرصت بی‌نظیری برای 

ایران محسوب می‌شود.
آیا ساخت این مستند نگاه شما را به سیستان و بلوچستان تغییر داد؟

بــرای مــن هر مســتند یــک تجربــه تــازه اســت. ایــن فیلــم یکــی از ســخت‌ترین 
آثاری بود که ســاختم؛ پیش‌تولیــد و پس‌تولیــد هرکدام حــدود ۹ ماه زمــان برد. 
با وجود بیش از بیســت ســال تجربه در مستندســازی، این پروژه بســیار دشوار 
بود. زمانی که آقای شــوقی فیلــم را دیدند، گفتنــد: »این فیلم آن چیزی نیســت 
 که مــا ســفارش داده بودیم، امــا کار خوبی کردی که بــه حرف ما گوش نــدادی.«
اینکه از چه زاویه‌ای به سیستان و بلوچستان نگاه کنم، برایم تجربه‌ای تازه بود. 
می‌خواستم به زیر پوست اســتان بروم تا مردم راحت‌تر درد دل کنند. به همین 
دلیل نگران بودم مبادا کسی ناراحت شود و فیلم از واقعیت فاصله بگیرد. حتی 
در سکانس‌های ابتدایی با امام‌جمعه اهل‌سنت چابهار مشورت کردم تا بدانم 
چگونه به موضوعات استان بپردازم. ایشان رهنمودهایی دادند، اما الزاماتی هم 
داشت که باید در متن و تدوین لحاظ می‌شد. همین موضوع در مرحله پس‌تولید 
دردســرهای زیادی ایجاد کرد، اما در نهایت به نظرم نتیجه کار قابــل قبول بود و 

تجربه ارزشمندی برایم رقم خورد.
از سختی‌های ساخت این مستند بگویید.

پژوهــش ایــن مســتند بســیار دشــوار بــود. مــا ۹ مــاه پیش‌تولیــد داشــتیم و 
چندین بار به اســتان ســفر کردیــم. نگاه مــن با ســفارش اولیــه تفاوت داشــت. 
در ابتــدا هدفــم گفت‌وگو بــا مــردم دربــاره تبعات مســائل مطرح‌شــده بــود، اما 
بــه ایــن نتیجــه رســیدم کــه مخاطــب اصلــی فیلــم بایــد مســئولان کشــور 
و مــردم خــارج از اســتان باشــند. البتــه در فیلــم بــا مــردم هــم صحبــت می‌کنم 
و بــه همیــن دلیــل روایــت اثر ســیال اســت؛ چــرا کــه راوی ــــ که خــودم هســتم ــ 
 دچــار تردید اســت و حــس جســت‌وجوگری به‌وضــوح در فیلــم دیده می‌شــود.

از نظر فرمــی نیز تــاش کردیم اثــری حرفــه‌ای ارائه دهیــم. پیش‌تولیــد دقیق و 

همکاری با فعالان اجتماعی محلی، از جمله آقای دانیال که ۱۵ سال تجربه حضور 
در استان داشت، کمک بزرگی به ما کرد.

آیا در طول فیلمبرداری دچار تردید هم شدید؟
بله. یکی از مصاحبه‌های مهم با ملا کمال صلاح‌زهی بود. ایشــان در دهه ۷۰ به 
دلیل درگیری‌هایی از کشور خارج شده بودند و اواخر دهه ۸۰ با وساطت شهید 
شوشتری به ایران بازگشــتند. به‌صورت محدود و در منطقه‌ای دورافتاده زندگی 
می‌کردند. برای انجام این مصاحبه به آن منطقه رفتیم؛ جایی که امکان خطر وجود 
داشت. این گفت‌وگو تنها مصاحبه ایشــان در طول زندگی‌شان بود و متأسفانه 
بعدها ایشان نیز ترور شدند. برای رسیدن به روایت‌های ناب، ریسک کردیم و تیم 

هم در این مسیر همراهی کامل داشت.
مخاطب اصلی مستند شــما چه کســانی هســتند و چه تأثیری می‌تواند داشته 

باشد؟
مخاطب اصلی این مســتند، مســئولان کشــور هســتند. ما با ابزار مستندسازی 
رویکردی مطالبه‌گرانه داریم و »من تروریست نیستم« فیلمی اعتراضی و مطالبه‌گر 
اســت. برای اثرگذاری، نیاز به مذاکره و لابی وجود دارد تا مفاهیم به‌دســت‌آمده 
گسترش پیدا کند. بخش دیگری از مخاطبان، فعالان اجتماعی هستند تا ببینند 
مطالبه‌گری مؤثر چگونه شکل می‌گیرد. این فیلم یک ابزار فرهنگی و مطالبه‌گرانه 

است که نشان می‌دهد برای تغییر واقعی چه اقداماتی لازم است.
به عنوان مستندساز، چه نقشی می‌توانید در حل مشکلات منطقه ایفا کنید؟

مستندســازی ایــن قــدرت را دارد کــه واقعیت‌هــا را بــه مســئولان نشــان دهــد. 
همان‌طــور کــه مرحــوم حــاج نــادر طالــب‌زاده در محضــر مقــام معظــم رهبــری 
اشــاره کــرده بودنــد: »مستندســاز می‌توانــد تحقیــق کنــد، مصاحبه‌هــای 
متنــوع بگیــرد و آن‌هــا را در قالــب یــک فیلــم مســتند بــه مســئولان ارائــه 
دهــد.« در مســتند »مــن تروریســت نیســتم« نیــز بــه ایــن نــگاه نزدیــک 
 شــدیم و مشــکلات و راهکارهــای اســتان به‌روشــنی مطــرح شــده اســت.

برای مثال، مردم نســبت به طرح توســعه ســواحل مکــران بی‌اعتماد هســتند و 
توضیح دربــاره کریدورها و توســعه راه‌آهن می‌توانــد به بازســازی اعتماد و جلب 

مشارکت مردم در این طرح‌ها کمک کند.
نکته‌ای که بیش از همه توجه شما را جلب کرد چه بود؟

مهم‌ترین نکتــه، نقش مردم بــود؛ اینکــه دســتگاه‌های حکومتی باید بــه مردم 
اهمیت بدهند. این موضوع در فیلم نیز منعکس شده است. آنچه اهمیت دارد، 
دیده‌شدن درست مسائل استان است؛ از اعتماد عمومی و مشارکت در طرح‌های 

توسعه‌ای گرفته تا مشکلات اقتصادی، که باید صادقانه و دقیق منتقل شوند.
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� مستندی مطالبه‌گر و اعتراضی
محسن اسلام‌زاده ، کارگردان مستند »من تروریست نیستم«، در تازه‌ترین اثر خود به سیستان و بلوچستان رفته  مهدیه مالکی

و با مردم، بزرگان طوایف و فعــالان اجتماعی گفت‌وگو کرده تــا تصویری واقعی و متفاوت از این اســتان ارائه دهد؛ گفت‌وگو
تصویری فراتر از اخبار امنیتی و تمرکز رسانه‌ها بر گروه‌های مسلح. این مستند، علاوه بر بازتاب دردها و امیدهای 

مردم، راهکارهایی برای افزایش اعتماد عمومی و توسعه منطقه ارائه می‌کند، در ادامه گفت‌وگوی خبرنگار صبا را با این مستندساز می‌خوانید.

گفت‌وگوی 
 صبا با 

محسن اسلام‌زاده
کارگردان مستند »من 

تروریست نیستم«


